
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 449 
Λειτουργία Διαδικτυακής Πύλης του Εθνικού 

Τυπογραφείου για: α) Ψηφιακή Υπηρεσία Υπο-

βολής Εγγράφων προς δημοσίευση στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως ή προς ανάθεση εκτυ-

πωτικής εργασίας και β) Ψηφιακή Υπηρεσία 

Αναζήτησης ΦΕΚ.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ -

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας(ΕΕ) 2018/1972)και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και ιδίως της παρ. 19 του άρθρο 107,

β) του άρθρο  47 του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών,διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134), 

γ) των άρθρων 16 και 17 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση 
και απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έρ-
γων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 133), 

δ) του Κανονισμού(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων-ΓΚΠΔ) (L 119/1),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα,μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας(ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση,λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως της περ. γ) της παρ. 5του άρθρο 25,

ζ) της περ. ε) της παρ. 2 του άρθρο 1 του ν. 4250/2014 
«Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύ-
σεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσί-
ου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α161) και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 74 και διορθώσεις σφαλ-
μάτων Α’ 111),

η) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση,συγχώνευση,μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και ιδίως του άρ-
θρο 1 και της παρ. 2 του άρθρο 5,

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση,κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων,υπηρεσιακών μονάδων,θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως 
της παρ. 2 του άρθρου 11 και της παρ. 5 του άρθρου 13,

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών,Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών(Α’ 131), 

ιβ) 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιγ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιδ) του π.δ. 29/2018 «Οργανισμός Εθνικού Τυπογρα-
φείου» (Α’ 58).

2. Την υπό στοιχεία Υ6/29.6.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας, Σταύρο Παπασταύρου του Νικολάου» 
(Β’ 4249).

3. Την υπό στοιχεία 118944ΕΞ2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

4. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7710

86023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86024 Τεύχος B’ 7710/31.12.2023

Αυθεντικοποίησης Χρηστών o Auth2.0 σε Πληροφορι-
ακά Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

5. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-
ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

6. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29.10.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

7. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας«Ρύθμιση ειδικότερων θεμά-
των για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκη-
σης (gov.gr-ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των θυρίδων 
φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» (Β’ 849).

8. Την ανάγκη δημιουργίας διαδικτυακής πύλης του 
Εθνικού Τυπογραφείου για την πιο εύρυθμη λειτουργία 
του,τον εκσυγχρονισμό των διοικητικών διαδικασιών 
του,την ενοποίηση και τη συνολική αναβάθμιση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών προς το κοινό(φορείς του 
δημόσιου τομέα,πολίτες),τη βελτίωση της αποτελεσμα-
τικότητας των εργασιών του Φορέα και τη μείωση του 
αντίστοιχου κόστους λειτουργίας του,τη συμμόρφωση 
με τις πλέον προωθημένες αρχές της προστασίας των 
προσωπικών δεδομένων και της ασφάλειας των δια-
χειριζόμενων δεδομένων και τέλος,την απρόσκοπτη 
ανταπόκριση των υπηρεσιών του Εθνικού Τυπογραφείου 
στον ρόλο τους και την αποτελεσματική αξιοποίηση των 
διαχειριζόμενων πόρων.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής

1. Αντικείμενο της παρούσας απόφασης αποτελεί ο 
καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της Διαδικτυακής 
Πύλης του Εθνικού Τυπογραφείου,η οποία περιλαμβάνει 
την Ψηφιακή Υπηρεσία Υποβολής Εγγράφων για δημοσί-
ευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ή την ανάθεση 
εκτυπωτικής εργασίας που διεκπεραιώνεται από το Εθνι-
κό Τυπογραφείο και την Ψηφιακή Υπηρεσία Αναζήτησης 
Φύλλου Εφημερίδας της Κυβερνήσεως(ΦΕΚ).

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εντάσσονται:
α. Ταυτοποίηση χρήστη μέσω υπηρεσιών δημοσίων 

κόμβων,όπως της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

β. Επισύναψη με εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή,έγκυρη χρονοσήμανση του εγγράφου προς δημο-
σίευση ή της εκτυπωτικής εργασίας,καθώς και τα μετα-
δεδομένα αυτών.

γ. Αυτόματες ενημερώσεις (notifications) για την πο-
ρεία του εγγράφου. 

δ. Προσωποποιημένη εξυπηρέτηση με ενημερώσεις, 
ατομική θυρίδα με παράδοση ψηφιακά υπογεγραμμέ-
νων εγγράφων και ιστορικότητα αιτημάτων.

ε. Αναζήτηση ΦΕΚ μέσω συστήματος μηχανικής 
μάθησης, με ιστορικότητα αναζητήσεων.

Άρθρο 2
Πρόσβαση στη Διαδικτυακή Πύλη του Εθνικού 
Τυπογραφείου και τις Ψηφιακές Υπηρεσίες αυτής

1. Χρήστες της Διαδικτυακής Πύλης του Εθνικού Τυ-
πογραφείου και των Ψηφιακών Υπηρεσιών αυτής είναι 
τα στελέχη φορέων του δημοσίου τομέα,καθώς και ιδι-
ώτες,φυσικά πρόσωπα και εκπρόσωποι νομικών προσώ-
πων και νομικών οντοτήτων,που επιθυμούν να κάνουν 
χρήση των ψηφιακά παρεχόμενων υπηρεσιών.

2. Τα στελέχη των φορέων του δημοσίου τομέα ει-
σέρχονται στη Δικτυακή Πύλη ως αυθεντικοποιημένοι 
χρήστες, κάνοντας χρήση των Κωδικών Δημόσιας Διοί-
κησης μέσω της υπηρεσίας o Auth2.0.-PA του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας και οι ιδιώτες, φυσικά πρόσωπα και 
εκπρόσωποι νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 
εισέρχονται στη Δικτυακή Πύλη ως αυθεντικοποιημένοι 
χρήστες, κάνοντας χρήση των προσωπικών τους κωδι-
κών taxisnet της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3. Η πρόσβαση στη Διαδικτυακή Πύλη γίνεται από τον 
ιστότοπο του Εθνικού Τυπογραφείου, καθώς και από την 
Ενιαία Ψηφιακή Πύλη Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ).

Άρθρο 3 
Διαλειτουργικότητα

1. Για τους σκοπούς της παρούσας, η Διαδικτυακή 
Πύλη αντλεί δεδομένα από το Ολοκληρωμένο Πληροφο-
ριακό Σύστημα (ΟΠΣ) Φορολογίας TAXIS που περιγράφε-
ται στο άρθρο 37 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) αρμοδιότητας 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων,για τη λήψη 
Στοιχείων Ταυτοποίησης Φυσικών Προσώπων.

2. Η διαλειτουργικότητα με το ΟΠΣ Φορολογίας TAXIS 
διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 
(Α’ 184) και το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

3. Η Διαδικτυακή Πύλη του Εθνικού Τυπογραφείου 
διαλειτουργεί επίσης με τα ακόλουθα συστήματα:

α. Την Εθνική Πύλη Κωδικοποίησης για αυτοματοποιη-
μένη λήψη των νομοθετικών κειμένων προς δημοσίευσή 
τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και επιστροφή 
του Κωδικού Αριθμού Δημοσίευσης (ΚΑΔ) και του αριθ-
μού ΦΕΚ αυτών.

β. Τη Γενική Γραμματεία Ιθαγένειας του Υπουργείου 
Εσωτερικών, για αυτοματοποιημένη λήψη των αποφά-
σεων κτήσης ελληνικής ιθαγένειας και δημοσίευσή τους 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 4
Ροή ηλεκτρονικής εξυπηρέτησης χρηστών της 
Ψηφιακής Υπηρεσίας Υποβολής Εγγράφων για 
δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
ή ανάθεση εκτυπωτικής εργασίας μέσω της 
Διαδικτυακής Πύλης του Εθνικού Τυπογραφείου

1. Μέσω της Ψηφιακής Υπηρεσίας Υποβολής Εγγρά-
φων για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως ή άλλων εκτυπωτικών εργασιών που επιθυμούν 
οι χρήστες να αναθέσουν στο Εθνικό Τυπογραφείο, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86025Τεύχος B’ 7710/31.12.2023

παρέχεται η δυνατότητα σε στελέχη φορέων του δη-
μοσίου τομέα, καθώς και ιδιώτες,φυσικά πρόσωπα και 
εκπροσώπους νομικών προσώπων και νομικών οντοτή-
των να υποβάλλουν ηλεκτρονικά το αίτημά τους,χρησι-
μοποιώντας την κατάλληλα διαμορφωμένη φόρμα της 
υπηρεσίας.

Το υποβληθέν αίτημα για δημοσίευση στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως λαμβάνει Κωδικό Αριθμό Δημοσίευ-
σης (ΚΑΔ) και ακολουθεί έλεγχος ώστε να εξεταστεί η 
αποδοχή ή απόρριψη του αιτήματος δημοσίευσης.

2. Μέσω της Ψηφιακής Υπηρεσίας Υποβολής Εγγρά-
φων,ο χρήστης έχει τη δυνατότητα:

α. Να πληροφορηθεί για τις αιτήσεις που μπορεί να 
υποβάλλει και τις διαδικασίες που μπορεί να εκτελέσει 
ηλεκτρονικά και να λάβει σχετικές οδηγίες και κατευθύν-
σεις για τα δεδομένα και μεταδεδομένα που πρέπει να 
συνυποβάλλει με την αίτησή του.

β. Να επιλέξει τη διαδικασία που θέλει να εκτελέσει.
γ. Να συμπληρώσει τη φόρμα της αίτησης με δυνατό-

τητα προσωρινής αποθήκευσης. 
δ. Να υποβάλλει τα δεδομένα (πεδία ή έγγραφα)και 

μεταδεδομένα που απαιτούνται από τη διαδικασία,αξι-
οποιώντας την ηλεκτρονική θυρίδα που δημιουργείται 
γι’ αυτόν στην υπηρεσία. Η θυρίδα αποτελεί έναν ηλε-
κτρονικό ψηφιακό χώρο στον οποίο αποθηκεύονται 
τα έγγραφα που ο χρήστης επισυνάπτει στις διάφορες 
αιτήσεις του. Αν για μια δεύτερη διαδικασία χρειάζεται 
ένα έγγραφο που είχε επισυναφθεί από πριν,ο χρήστης 
μπορεί να το ανασύρει από τη θυρίδα του.

ε. Να υποβάλλει την αίτηση και να λάβει αριθμό ανα-
φοράς (πρωτόκολλο, ΚΑΔ, κ.λπ.).

στ. Να ειδοποιείται για την ανάγκη εκτέλεσης συμπλη-
ρωματικών ενεργειών κατά την εκτέλεση της διαδικασί-
ας,όπως διόρθωση αίτησης ή υποβολή συμπληρωματι-
κών στοιχείων. 

ζ. Να ενημερώνεται για την εξέλιξη της διαδικασίας.
3. Μέσω της Ψηφιακής Υπηρεσίας Ανάθεσης εκτυπω-

τικής εργασίας,ο χρήστης έχει τη δυνατότητα:
α. Να πληροφορηθεί για τις εκτυπωτικές εργασίες που 

μπορεί να υποβάλλει και να λάβει σχετικές οδηγίες και 
κατευθύνσεις για τα δεδομένα και μεταδεδομένα που 
πρέπει να συνυποβάλλει.

β. Να συμπληρώσει τη φόρμα της αίτησης με δυνατό-
τητα προσωρινής αποθήκευσης. 

γ. Να υποβάλλει τα δεδομένα (πεδία ή έγγραφα) και 
μεταδεδομένα που απαιτούνται από τη διαδικασία, αξι-
οποιώντας την ηλεκτρονική θυρίδα που δημιουργείται 
γι’ αυτόν στην υπηρεσία. Η θυρίδα αποτελεί έναν ηλε-
κτρονικό ψηφιακό χώρο στον οποίο αποθηκεύονται 
τα έγγραφα που ο χρήστης επισυνάπτει στις διάφορες 
αιτήσεις του. Αν για μια δεύτερη διαδικασία χρειάζεται 
ένα έγγραφο που είχε επισυναφθεί από πριν, ο χρήστης 
μπορεί να το ανασύρει από τη θυρίδα του.

δ. Να υποβάλλει την αίτηση και να λάβει αριθμό πρω-
τοκόλλου.

ε. Να ειδοποιείται για την ανάγκη εκτέλεσης συμπλη-
ρωματικών ενεργειών κατά την εκτέλεση της διαδικασίας, 
όπως διόρθωση αίτησης ή υποβολή συμπληρωματικών 
στοιχείων. 

στ. Να ενημερώνεται για την εξέλιξη της διαδικασίας.

Άρθρο 5
Ροή ηλεκτρονικής εξυπηρέτησης χρηστών της 
Ψηφιακής Υπηρεσίας Αναζήτησης ΦΕΚ μέσω της 
Διαδικτυακής Πύλης του Εθνικού Τυπογραφείου

1. Μέσω της Ψηφιακής Υπηρεσίας Αναζήτησης ΦΕΚ, 
εγγεγραμμένοι ή μη χρήστες έχουν τη δυνατότητα ανα-
ζήτησης εγγράφων. Ειδικότερα,σε εγγεγραμμένους χρή-
στες και επισκέπτες δίνεται η δυνατότητα αναζήτησης 
τόσο με λέξεις όσο και με φράσεις, με τρόπο ώστε να 
επιτυγχάνεται εύρεση ΦΕΚ με χρήση συνωνύμων λέξεων 
ή περιπτώσεων που βρίσκονται κοντά νοηματικά.

2. Η Ψηφιακή Υπηρεσία Αναζήτησης ΦΕΚ περιλαμβάνει:
α. Ειδική εφαρμογή βιβλιοθήκης,όπου ο εγγεγραμμέ-

νος και πιστοποιημένος χρήστης μπορεί να δημιουργή-
σει την προσωπική του βιβλιοθήκη και να αποθηκεύσει 
σε αυτήν ένα σύνολο από ΦΕΚ,

β. δυνατότητα επιλογής προτιμήσεων και ενδιαφερό-
ντων,για συγκεκριμένες θεματικές ενότητες και ετικέτες, 
με στόχο την εξατομίκευση του προφίλ του χρήστη,

γ. ειδικό μηχανισμό πληροφόρησης για την παροχή 
εξατομικευμένων προτάσεων στους χρήστες, με βάση 
το προφίλ και τα ενδιαφέροντά τους, μέσω ειδικών εφαρ-
μογών παροχής προτάσεων και ειδοποιήσεων.

Άρθρο 6
Επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα

1. Το Εθνικό Τυπογραφείο ορίζεται ως υπεύθυνος επε-
ξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 του 
Κανονισμού(ΕΕ) 2016/679του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ-
γασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων-ΓΚΠΔ), για 
τους σκοπούς της λειτουργίας της Διαδικτυακής Πύλης.

2. Η επεξεργασία έχει ως νομική βάση την εκπλήρωση 
καθήκοντος που εκτελείται προς το δημόσιο συμφέρον, 
σύμφωνα με την περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ΓΚΠΔ,το οποίο συνίσταται στην παροχή ψηφιακών δη-
μόσιων υπηρεσιών, για την απλούστευση και ψηφιοποί-
ηση των διαδικασιών παροχής υπηρεσιών δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ή άλλης εκτυπωτικής 
εργασίας ή αναζήτησης ΦΕΚ.

3. Κάθε επεξεργασία διενεργείται σύμφωνα με τον Γε-
νικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων και τον 
ν. 4624/2019 (Α’ 137).

Άρθρο 7
Τεχνικά και οργανωτικά μέτρα

1. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει την υποχρέωση λήψης 
και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων 
τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των διακι-
νούμενων δεδομένων, πληροφοριών και εγγράφων και, 
κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και παρακολούθησης 
των προσβάσεων, της διασφάλισης ιχνηλασιμότητας 
και της προστασίας των διακινούμενων δεδομένων από 
κάθε παραβίαση,καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

2. Το Εθνικό Τυπογραφείο τηρεί τα κατάλληλα και 
αναγκαία τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ασφάλειας 
των δεδομένων και εγγράφων που μεταφορτώνονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86026 Τεύχος B’ 7710/31.12.2023

στη Διαδικτυακή Πύλη και συγκεκριμένα στην Ψηφιακή 
Υπηρεσία Υποβολής Εγγράφων για δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ή άλλη εκτυπωτική εργα-
σία και την Ψηφιακή Υπηρεσία Αναζήτησης ΦΕΚ, καθώς 
και κάθε άλλο μέτρο που διασφαλίζει την προστασία 
από μη εγκεκριμένη ή παράνομη επεξεργασία ή τυχαία 
απώλεια,καταστροφή ή φθορά ή την αποτροπή μη εξου-
σιοδοτημένης πρόσβασης τρίτων.

Άρθρο 8
Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας

Ως ημερομηνία έναρξης της παραγωγικής λειτουργί-
ας της«Διαδικτυακής Πύλης»του Εθνικού Τυπογραφείου 
ορίζεται η 26η Φεβρουαρίου 2024.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Ψηφιακής Διακυβέρνησης Επικρατείας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΣΤΑΥΡΟΣ Ν.

ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02077103112230004*


		2024-01-13T01:38:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




